Administrațiunea
„Gazetei Transilvaniei**.

BrașovO, 28 Decemvre st. v.
Cu viuă bucuria vedemu miș

carea în sînulă alegătoriloră noștri,
mișcare pornită cu scopu de a se
face pregătirile de lipsă pentru
conferență năstră generală elec
torală, ce 9’a și convocată pe cjiua
de 8 (20) Ianuarie 1892 în Sibiiu.

Semnele de vieță, ce le dau
cluburile electorale române din
tbte părțile Transilvaniei și ale
Țării unguresc!, suntă o dovadă,
că interesulu pentru afacerile nbs-
tre politice naționale n’a scăcțută,
ci că din contră a mai crescută.

Pagina 2 GAZETA TRANSILVANIEI. Nr. 286—1891.

Pregătiri pentru conferență.
Oomitetulă alegătoriloră români din

orașulă și comitatulu Brașovului a decis ti
în ședința sa plenară de erl, ca să se
convâoe o adunare generală a alegători-
lorti români din întregii oomitatulă pe
4iua de Vineri în 3 (15) Ianuarie 1892
la Orele 11 a. m. în sala otelului Nr. I.

*

Invitare. In urma recerc&rei comi
tetului oentralti electorală din Sibiiu, pen
tru a alege 4 delegați pentru cele două
cercuri electorale ale nostre, ou scopă de
a lua parte la conferința națională, ce se
va convoca pe diua de 18 Ianuarie în
Sibiiu: subscrisulă am onore a în pita pe
domnii alegători dietall ai comitatului
nostru Bistriță-Năsăudă, la o conferință
pe Marți în 12 Ianuarie a.

Ună studentă română din locă fiindă
forte lipsită de mijloce, pentru ca să se
pâtă susține, să recomandă a da 4—5
6re pe săptămână din diferite obieote.
Elă este în stare să esplice și în limba
maghiară. — Doritorii să se adreseze la
redacțiunea aoestui 4iară.

** *
Societatea de lectură a inteligenței

române din Orăștiă și giură îșl va ținâ
adunarea generală ordinară la 19 (31)
Ianuarie 1892 la 5 6re p. m. în locali
tățile proprii. La aoâstă adunare oomi-
tetulfi învită prin acesta pe membrii so
cietății.

* * *
Convenire colegială. Reuniunea ro

mână de gimnastică și de cântări din
Brașovă va arangia Marți în 31 De-
cemvre v. 1891 îu sala hotelului centrală
Nr.